
 ORIGINALE 

 COPIA 

 

 

COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 
 PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
 

N. 5 Reg. Delib. - CONSIGLIO COMUNALE   

 

 
OGGETTO: Individuazione delle zone comunali non servite dalla rete del gas metano 

L’anno Duemiladieci il giorno 24 del mese di MARZO    alle ore 21.00  nella sede comunale 

 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in  sessione  Ordinaria ed in seduta pubblica di  prima convocazione. 

 

Risultano: 

N.           NOMINATIVO                                                                 PRESENTE          ASSENTE 

1. ALBERTO RUSMINI  X  

2. Luigino Emilio RAGNI  X  

3. Daniela BAGAROTTI  X  

4. Angelo PATANE’  X  

5. Luigi GALLOTTI  X  

6. Roberto BOERA  X  

7. Enrico MANFREDINI   X 

8. Elisa TAVAZZANI  X  

9. Umberto ERBA   X  

10. Claudio Aradori  X  

11. Antonio Consonni  X  

12.  Riccardo Bramante  X  

13. Anna Maria Leanza  X  

TOTALE  12 1 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Assiste il Segretario Comunale dott. Massimo VALLESE 

 

Il Sig. ALBERTO RUSMINI – SINDACO- Assunta la presidenza e costatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno e meglio 

evidenziata nell’oggetto sopra indicato. 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO  l’art. 8 della Legge 23/12/1998 n. 448 ha istituito la concessione di una riduzione del 

prezzo di acquisto di gasolio e GPL utilizzati come combustibile per riscaldamento, in 

particolari zone geografiche; 
 

VISTO l’art.12 della Legge 23/12/1999 n. 488 ha operato la sostituzione della disposizione 

sopracitata, ampliando il campo di applicazione della suddetta agevolazione anche alle 

frazioni non metanizzate di fascia climatica E appartenenti a comuni metanizzati 

ricadenti anch’essi nella medesima fascia climatica; 

 

VISTO l’art. 13 della Legge 28/12/2001 n. 448 ha disposto che le suddette agevolazioni siano 

accordate, per i comuni ricadenti in fascia climatica E, anche alle frazioni parzialmente 

non metanizzate limitatamente alle parti di territorio comunale individuate da apposita 

delibera di consiglio comunale; 

 

CONSIDERATO che la legge finanziaria 2010 (L.23 dicembre 2009, n. 191) non ha reiterato 

la previsione di cui all’art. 2, comma 13, della Legge 22.12.2008 n. 203, pertanto, il 

beneficio è applicabile alle sole frazioni, non metanizzate della zona climatica E, 

appartenenti a comuni metanizzati che ricadono nella medesima zona climatica E, 

intese secondo la lettera del citato art. 4, del d.l. n. 268/2000 come” …..porzioni 

edificate….ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa 

comunale, ivi comprese le aree in cui insistono case sparse”; 

 

RICHIAMATA  la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 28.01.2001 avente per oggetto “ Legge 

448/1999- Individuazione località non servite da metano ammissibili alla riduzione del prezzo per la 

fornitura di gasolio e G.P.L. utilizzati come combustibili per riscaldamento.”; 

 

VISTO l’allegata individuazione delle zone non metanizzate situate fuori dal centro abitato 

dell’Architetto Giuseppe Bongiovanni del 02.03.2010; 

 

 

 

con voti unanimi favorevoli espressi a norma di legge 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA 

 

 

 

 Di individuare le seguenti località del Comune di Sant’Alessio con Vialone , esterne al centro 

abitato non metanizzate; 

- C.na Guardabiate 

- Molino di Guardabiate 

- Località Bettolino 

- C,na Lossano 

- C.na Cassinetta 

 

 

 

 Di trasmettere la presente deliberazione, una volta ultimato l’iter procedurale, al 

Ministero delle Finanze EUR – Viale Europa, 242 – 00144 Roma, oltre al Ministero 

dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato – Via Molise, 2 – 020187 Roma, 

nonché all’ANCI Lombardia ed al Ministero Dell’Industria  Commercio ed Artigianato per 

opportuna conoscenza; 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 
C.A.P.  27016                                   PROVINCIA DI PAVIA                  P.IVA :  00493580187 

                   

Tel 0382.94029        fax 0382.953814 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA 

 

DI  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 5 DEL  24/03/2010 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale; 

 

 

SU OGGETTO: Individuazione delle zone comunali non servite dalla rete del gas metano 

 

 Ai sensi dell’art. 49  del Decreto Legislativo  18.08.2000, 267 “Testo unico sull’ordinamento 

delle Autonomie Locali”, si esprime parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità TECNICA – 

AMMINISTRATIVA della proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 

 

 

Lì, 24/03/2010 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Alberto RUSMINI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e la sua definitiva approvazione nella prossima seduta , 

viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL SINDACO 

Alberto RUSMINI 

        Il Segretario Comunale 

_______________________ 

 

 

Il sottoscritto,visti gli atti d’ufficio 

  

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno  

per rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 124 c. 1, del T.U 18.08/2000, n. 267); 

 
                                                                                                            Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                   _____________________ 

                                                                                                                                  

 
Il sottoscritto , visti gli atti d’ufficio , 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

- è divenuta esecutiva il giorno ……………………………… decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art. 134 c. 3 del T.U. n. 267/2000) 

- è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c.1 del T.U.  n. 

267/2000, per 15 giorni consecutivi dal …… al …………………….……. 

 

dalla residenza comunale, lì ………………………. 

 
    Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                  _____________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza comunale, lì …………………………………. 

 

 
   Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                  _____________________ 

 


